
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind validarea Dispoziţiei Primarului Comunei Băleşti nr. 722/16.12.2025

referitoare la rectificarea prevederilor veniturilor bugetului local
pe anul 2025

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă
extraordinară la data de 30.12.2025;

Având în vedere:
— Dispoziția Primarului Comunei Băleşti nr. 722/16.12.2025 privind rectificarea
prevederilor veniturilor bugetului local pe anul 2025;
— Decizia nr. 42/11.12.2025 a A.J.F.P. Gorj privind repartizarea influențelor pe
unități administrativ-teritoriale ale județului Gorj a cotelor defalcate din impozitul
pe venit, pentru impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2025;
— Referatul nr. 20736/12.12.2025 al Serviciului Economic, Achiziţii Publice şi
Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
— prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c), art. 49 alin. (5) şi art. 50 din
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;
— prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c),
precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
— raportul de specialitate al Serviciul Economic, Achiziţii Publice şi Administrativ;
— avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se  validează Dispoziţia Primarului Comunei Băleşti
nr.722/16.12.2025 privind rectificarea prevederilor veniturilor bugetului local pe
anul 2025.

Art.2. Hotărârea de validare se referă la rectificarea veniturilor bugetului
local, potrivit anexei care face parte integrantă din Dispoziţia nr.722/16.12.2025.

Art.3. Hotărârea, după contrasemnarea pentru legalitate de către secretarul



general al comunei, se va comunica în termenul prevăzut de lege, prin
Compartimentul Relații cu Publicul, Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj, în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi primarului pentru
executarea prevederilor acesteia prin aparatul de specialitate şi se va transmite celor
interesaţi.

PRESEDINTE DE SEDINT
CONSILIER LOCAL, ;

Firoiu Dumitru

Hotararea a fost adoptata in sedinta extraordinara publica a Consiliului Local Balesti din data de
30.12.2025, cu un numar de 42 voturi pentru, O voturi impotriva, O abtineri,
exprimate din totalul de 43 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in

functie .

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,
Baldovin Constantin-Cristi

N

VA

BĂLEŞTI
Nr. 00 /30.12.2025


